БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЗДОЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Ездочное
09 января 2025 г.                                                                                           № 1
Об утверждении плана мероприятий по

профилактике терроризма и экстремизма

на территории Ездоченского сельского поселения

муниципального района «Чернянский район» Белгородской

области на 2025 год

В соответствии с требованиями  Федерального Закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.03.2006 года  35-ФЗ «О противодействии  терроризму», руководствуясь  Уставом  Ездоченского сельского поселения,  администрация Ездоченского сельского поселения  муниципального района «Чернянский район» Белгородской области  постановляет:

 1. Утвердить план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Ездоченского сельского поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской области на 2025 год   согласно приложению.
    2.  Настоящее постановление обнародовать посредством размещения на информационных стендах в местах, определенных решением земского собрания Ездоченского сельского поселения и на официальном сайте органов местного самоуправления Ездоченского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://chernyanskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/) в порядке, предусмотренном Уставом Ездоченского сельского поселения.

 3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
  Глава администрации

       Ездоченского
  сельского поселения
                                                                О.Ю.Ковалева
 Приложение

                                                                                         к постановлению администрации

                                                                                             Ездоченского сельского поселения

                                                                  от 09.01.2025 г. №1

План мероприятий

по профилактике терроризма и экстремизма

на территории Ездоченского сельского поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской области на 2025 год

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	                  I. Организационные мероприятия

	1.
	Распространение инструкций, плакатов, брошюр по противодействию терроризму и профилактике экстремизма среди населения
	В течение года
	Глава администрации, специалисты администрации

	2.
	Проведение тематических мероприятий для детей и молодёжи
	Постоянно
	Учреждения культуры (по согласованию), заведующие библиотек (по согласованию)

	3.
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ и на официальном сайте администрации в сети Интернет
	Постоянно
	Администрация Ездоченского сельского поселения

	4
	Проведение совещаний с руководителями учебных и дошкольных учреждений по вопросам антитеррористической защиты.
	Не реже 2 раза в год
	Глава администрации Ездоченского сельского поселения

	II. Основные профилактические мероприятия

	1.
	Проведение проверок состояния антитеррористической защищенности объектов социально - жилищно-культурной сферы.
	Раз в год

по отдельному плану
	Глава администрации

	2.

	Организация проведения проверок подвалов, чердаков, пустующих зданий, на предмет установления незаконно находящихся на территории поселения людей и обнаружения элементов подготовки террористических акций.
	Период предпраздничных дней
	Глава администрации

	3.
	Уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории поселения. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.
	Раз в квартал
	Глава администрации, специалисты администрации.

	4.
	Проведение инструктажей руководителей и персонала учреждений здравоохранения, образования и культуры с целью усиления антитеррористической защищенности объектов социальной сферы.
	Период предпраздничных дней
	Глава администрации, специалисты администрации.

	5.
	Проведение мониторинга экстремистских настроений в молодежной среде.
	  Раз в полгода
	Глава администрации, специалисты администрации.

	6.
	Организация и проведение проверки готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций при возможных террористических актах.
	Ежемесячно
	Глава администрации

	7.
	Осуществление комплекса мер, направленных на усиление безопасности мест массового пребывания людей.
	Период предпраздничных дней
	Глава администрации

	8.
	Создание в общеобразовательных учреждениях, библиотеках правовых уголков по антитеррористической тематике.

	В течение года
	Директор МБОУ «СОШ с. Ездочное»,

зав. поселенческой библиотекой
(по согласованию)

	9.
	Информирование правоохранительных органов, в целях предупреждения проявления терроризма, в т.ч. и в миграционной среде, о выявленных фактах наличия на территории поселения выходцах из Северокавказского и иных нестабильных регионов, прибывших на территорию Ездоченского сельского поселения.
	В течение года
	Глава администрации

	10.
	Информирование граждан поселения об изменениях в действующем законодательстве в части регистрационного учета граждан РФ, а также иностранных граждан и лиц без гражданства.

	В течение года
	Специалисты

администрации

Ездоченского
с/ поселения

	11.
	Запрет персоналу учреждений и организаций принимать на хранение от посторонних лиц какие-либо вещи и предметы.

Запрет несанкционированных парковок транспортных средств вблизи школы, детских садов, а также при проведении массовых мероприятий.
	Постоянно
	Глава администрации, руководители учреждений (по согласованию)

	12.
	Проведение обследования жилого фонда, зданий, сооружений, объектов культурного назначения, расположенных на территории Ездоченского сельского поселения по выявлению и ликвидации экстремистской деятельности (в виде нанесенных символов, знаков экстремистской деятельности).

	Постоянно
	Глава администрации, специалисты администрации, руководители учреждений (по согласованию)

	        III. Основные информационно - просветительские мероприятия

	1.
	Проведение тематической недели по профилактике терроризма и экстремизма, посвященной Международному Дню толерантности.
	Ноябрь
	Директор МБОУ «СОШ с. Ездочное»,

зав. библиотекой
(по согласованию)

	2.
	Организация в местах, специально отведенных для обнародования, рубрики по вопросам предупреждения террористических актов и противодействия терроризму, соблюдения правил поведения в чрезвычайных ситуациях.
	В течение года
	Специалисты

администрации

Ездоченского
сельского поселения

	3.
	Проведение разъяснительной работы при подворных обходах, на собраниях и сходах граждан по повышению бдительности, готовности к действиям при проявлениях террористических актов
	Раз в полгода
	Глава администрации, специалисты администрации.